^a korrigiert von späterer Hand durch Überschreibung aus *incepto* B ^b korrigiert von späterer Hand durch Überschreibung aus *proposito* B ^c korrigiert von späterer Hand durch Überschreibung aus *octo* B

2

Papst Johannes XXII. ermahnt Markgraf Theodoros von Monferrat, das Projekt einer Ehe seines Sohnes Johannes mit Margarethe, der ältesten Tochter Fürst Philipps I. von Tarent, weiterzuverfolgen, nachdem die ursprünglich geplante Heirat seiner Tochter Iolanda mit Philipps ältestem Sohn Robert aufgrund des Altersunterschiedes nicht realisiert werden kann, und kein Bündnis mit Kaiser Ludwig dem Bayern zu schließen.

Avignon, 1329 August 18

Archivio Segreto Vaticano, Reg. Vat. 115 I, fol. 48v-49r (ex fol. 20v-21r) Nr. 141 (B)

Regest: S. Riezler, *Vatikanische Akten zur deutschen Geschichte in der Zeit Kaiser Ludwigs des Bayern*, Innsbruck 1891, S. 425, Nr. 1195.

Theodoro, marchioni Montisferrati. Dilectus filius nobilis vir Ph(ilippu)s, clare memorie regis Sicilie genitus, princeps Tarentin(us), nostris acquiescens suasionibus et exhortationibus pridem certos suos nuntios, unum videlicet archiepiscopum et quendam .. marescallum sui hospitii, ad nostram presentiam pro tractanda et perficienda inter vestrum utriusque soboles actore domino unione per coniugii copulam destinavit, cum quibus necnon cum illis, qui pro tui^a parte tractatum prosequerantur huiusmodi, collatione super hiis specialiterque super etate copulandorum ipsorum habita sepius et tractatu. Quia compertum est, quod dicti principis filius dumtaxat duorum et filia tua iam XIII^{or} dicantur annorum, quo ad ipsos tractatus commode non videtur posse procedere memoratus, cum indecens ac tediosum existeret, si filia ipsa etatis iam existens nubilis innumpta, donec dictus filius etatis foret huiusmodi, expectaret. Quantum ac ad tuum filium, qui novem vel circa, et principis ipsius filiam, que IIII^{or} feruntur annorum, tractatus ipse procedere potest rationabilius et firmari. Convenientius enim vir expectare potest mulieris etatem nubilem, cum etiam^b in provectori etate illum expediat nubere quam econtra. Si igitur, fili, providentie tue videtur, quod huiusmodi tractatus duci debeat et perfici, cura personam seu personas ad deputare idoneas cum pleno et sufficienti mandato iuxta instructionem, quam tibi debet, quem miseris nuntius reportare. Porro super tractatu regie ac tue concordie licet, sicut aliter tibi scripsimus, deputati pro regia parte super hoc perficiendi predictam concordiam plenum et efficace mandatum nondum habeant, ut tamen tractando via panderetur et acceleratur dicte concordie ac mandatum sufficiens ad illam perficiendam facilius haberetur, nuntium tuum requisivimus, quod daret pro tui^a parte articulos, per quos apparet, in quibus tua nobilitas per regiam partem iniuriatam se reputat vel gravatam. Qui siquidem nuntius | articulos exhibuit memoratos. Cum itaque super articulis ipsis de iure tuo nos instruere ac plenius informare, nos enim genti regie ipsarum partium scribimus, ut pro parte regia faciant illud idem regique ipsi scribemus etiam oportune super hiis et, ut optata inter vos actore deo proveniat concordia, studiosam sollicitudinem apponemus. Demum, quia paterna desideramus solitudine te velut devotum filium intra brachia sancte matris retinere ecclesie, sano tibi licet repetito sepius suademus consilio providentiam tuam nichilominus exhortantes, ut in consideratione deducens, quanta se macula, qui heretico Bavaro et aliis hereticis et scismaticis adheserunt et colligationes inierunt, resperserint quantisque periculis subiecerint improvidi se et sua ab adhesionem colligationem ac confederationem huiusmodi summopere, quas caveas et solite studeas abstinere. Nichil tibi fili et illis omnino sit nulla cum eis prorsus communionem portionem, sed adherens et inherens fixe deo et matri tue, sancte videlicet Romane ecclesie, ab eis separari nullatenus valeas vel divelli. Dat. ut supra.

^a so B für *tua*

^b *etia* B aufgrund eines vergessenen *m*-Kürzungsstriches

3

Papst Johannes XXII. weist König Robert von Anjou auf Probleme in der Frage des lateinischen Kaiserreichs bei den Verhandlungen wegen einer Heirat zwischen Johannes von Monferrat und Margarethe von Tarent hin und ermahnt ihn, von Angriffen auf die Markgrafschaft Monferrat abzusehen.

Avignon, 1329 Dezember 5

Archivio Segreto Vaticano, Reg. Vat. 115 II, fol. 346v (ex fol. 142v) Nr. 1817 (B).

Identische Briefe wurden am 5. Dezember 1329 auch an Fürst Philipp I. von Tarent (ASV, Reg. Vat. 115 II, fol. 346v-347r [ex fol. 142v-143r], Nr. 1818 I) und Markgraf Theodoros von Monferrat (ASV, Reg. Vat. 115 II, fol. 347r [ex fol. 143r], Nr. 1818 II) adressiert.

Eidem regi. Nuper tam gentibus regiis quam dilectorum filiorum nobilium virorum Ph(ilipp)i principis Tarentin(i), germani tui, et Theodori, marchionis Montisferrati, ambaxiatoribus et nuntiis in nostra presentia constitutis et super pace inter te, fili carissime, et marchionem reformanda predictum necnon matrimonio inter filium eiusdem marchionis et filiam memorati principis tractantibus contrahendo, cum aliud matrimonium, de quo facta fuerat alibi mentio, nequaquam posse propter etatum disconvenientiam tractari presentialiter commode videretur, in eodem tractatu de statu Constantinopolitani imperii dubium occurrit eisdem, et licet non haberent super hoc potestatem. Attendentes tamen, quod ex ordinatione status huiusmodi aperiretur via facilior ad perficiendum tractatum predictum commodius et concordiam inter domos regiam et eiusdem marchionis perhenniter nutriendam quodque nostra ordinatio toti fidelium cetui multipliciter expediret, dati super tractatu pacis huiusmodi hinc inde articuli et super facto eiusdem imperii vie diverse tractate fuerunt, sicut continet signata sigillis ambaxiatorum ipsorum cedula presentibus interclusa. Quocirca serenitatem rogamus regiam attentius et hortamur, quatenus premissa necnon quantum oportunitatibus regiis expediat marchionem retinere predictum presertim propter terras regias Pedimontis, que ipso retento securitate gaudere poterunt periculis cessantibus, quibus fuissent forsitan exposite, nisi retentus hactenus extitisset, consideranter attendens circa premissa perficienda, regium habilitet animum et incliniet regia providentia et ad idem prefatum principem inducere non postponat, nobis nichilominus sue voluntatis et intentionis in hac parte beneplacitum celeriter rescribendo. Dat. Avinione, non. decembr(is), anno quartodecimo.